
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

       ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ         

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 15ης  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ 28 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ :  140/2024    

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ  ΔΙΑΤΑΞΗΣ:

16.  ΕΝΑΡΞΗ  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  ΣΥΣΤΑΣΗΣ  ΜΗΤΡΩΟΥ  ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ  ΔΗΜΟΥ

ΕΔΕΣΣΑΣ

Σήμερα  Παρασκευή  28  Ιουνίου   2024  και  ώρα  20.00  το  Δημοτικό

Συμβούλιο συνήλθε σε τακτική δημόσια,  δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα

συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Έδεσσας, ύστερα από την με αριθμ.

πρωτ. 8921/21.6.2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Αργύριου Μπόγια, η

οποία  δημοσιεύτηκε  στον  ειδικό  χώρο  ανακοινώσεων  του  Δημοτικού

Καταστήματος και επιδόθηκε νόμιμα, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 67

του  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι ήταν

παρόντα τα 22 από τα 25 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

1 Μπόγιας Αργύριος (Πρόεδρος) 12 Λαζάρου Ελένη

2 Γιώγας Δημήτριος (Αντιπρόεδρος) 13 Μούκας Σωτήριος

3 Παπαχριστοδούλου Βασιλική (Γρ/τεας) 14 Μουράτογλου Ιωάννης

4 Αποστόλου Θεόδωρος 15 Μπιτέρνας Μιχαήλ

5 Γκιούρος Φίλιππος 16 Μπόγια Μελπομένη

1



6 Θεοδώρου – Ντουμπάρατζη Φανή 17 Νίκου Τρύφων

7 Θωμάς Ευάγγελος 18 Νουσηκύρου Αλκιβιάδης

8 Ιατρίδου – Βλαδίκα Αναστασία 19 Σαμλίδης Μιχαήλ

9 Καραμάνη Δήμητρα 20 Τόσης Ηλίας

10 Καραπατσούδη Ελένη 21 Τρυψιάνης Ευάγγελος

11 Κυρμίζογλου Αντώνιος 22 Τσακίρης Ιωάννης

ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

αν και κλήθηκαν νόμιμα

1 Αγγέλου Μαρία - Ζωή 6 Παπαδόπουλος Ελευθέριος

2 Λαμπρόπουλος Κωνσταντίνος

Οι  Δημοτικοί  Σύμβουλοι  κ.κ.  Μαρία  –  Ζωή  Αγγέλου  και  Ελευθέριος

Παπαδόπουλος,  προσήλθαν  στη  συνεδρίαση  κατά  τη  διαδικασία  υποβολής

ερωτήσεων προς τον Δήμαρχο (πριν την έναρξη συζήτησης των θεμάτων).

Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκαν  νόμιμα  οι  Πρόεδροι  των  Συμβουλίων

Δημοτικών  Κοινοτήτων για  τα  θέματα  που  περιλαμβάνονται  στην  ημερήσια

διάταξη  και  αφορούν  τις  αντίστοιχες  κοινότητές  τους  και  συμμετείχαν  οι

παρακάτω Πρόεδροι:

 Συμβουλίου Δ.Κ. Έδεσσας κ. Θεοφάνης Τζουβάρας 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκαν  και οι παρακάτω Πρόεδροι:

α. Συμβουλίου Δ.Κ. Πλατάνης κ. Χρήστος Σπρίτας 

β. Συμβουλίου Δ.Κ. Αγ. Αθανασίου κ. Αθανάσιος Καπετάντσης 

γ. Δ.Κ. Γραμματικού κ. Σωκράτης Πετρίδης.

Ο  Δήμαρχος κ. Ιωάννης Τσεπκεντζής προσκλήθηκε και παρευρέθηκε στη

συνεδρίαση.

Στη  συνεδρίαση  παρευρέθηκε  και  η  κα  Ουρανία  Πασιαλή,  τακτική

υπάλληλος του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.

Ύστερα  από  τη  διαπίστωση  ότι  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία  ο  Πρόεδρος

κήρυξε  την έναρξη  της  συνεδρίασης  και  τα  μέλη  του  Δημοτικού  Συμβουλίου

άρχισαν να συζητούν  τα θέματα. 

Ο  Πρόεδρος  θέτοντας  προς  συζήτηση  το  16ο θέμα  της  ημερήσιας

διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου τη με αριθμ. πρωτ.

8412/12.6.2024  εισήγηση  της  Δ/νσης  Κοινωνικής  Προστασίας, Παιδείας,

Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς, η οποία έχει ως εξής:

2



«Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Το  άρθρο  75  του  Ν.3463/2006  «Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμων  και  Κοινοτήτων»   με

αρμοδιότητες  των  Δήμων  και  Κοινοτήτων  που  αφορούν  την  Κοινωνική  Προστασία  και

Αλληλεγγύη,   περιλαμβάνουν  την  προώθηση  και  ανάπτυξη  του  εθελοντισμού  και  της

κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιούνται

για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση του έργου της κοινωνικής προστασίας και

αλληλεγγύης του Δήμου και της Κοινότητας.

2. Την  παρ.3  περ.γ’  του  άρθρου  214  του  Ν.3463/06  στο  οποίο  δίνεται  η  δυνατότητα

αξιοποίησης των αρχών του εθελοντισμού, με ευθύνη των αρμοδίων οργάνων σε κάθε Δήμο

και Κοινότητα.

3. Την παρ.3 του άρθρου 83 και παρ.5 του άρθρου 84 του Ν.3852/2010 σύμφωνα με την οποία

τα  συμβούλια  δημοτικών  και  τοπικών  κοινοτήτων  προωθούν  τον  εθελοντισμό  και

συνεργάζονται με ομάδες εθελοντών για την εξυπηρέτηση των αναγκών τους. 

Επιπρόσθετα λαμβάνοντας υπόψη ότι:

4. Ο εθελοντισμός αποτελεί μέσο ατομικής ανάπτυξης, μαθησιακής κινητικότητας, κοινωνικής

συνοχής  και  ανάπτυξης  της  ιδιότητας  του  πολίτη  μέσα  από  τον  οποίο  εκπληρώνονται

σημαντικές αξίες.   

5. Ο  εθελοντισμός  περιλαμβάνει  δραστηριότητες  που  παράγουν  αγαθά  /  υπηρεσίες  και

πραγματοποιείται με στόχο την ωφέλεια τρίτου.

6. Η  ομάδα  εθελοντισμού  του  Δήμου  που  θα  ιδρυθεί  θα  αποτελεί  δομή  στήριξης  και

στρατηγικό  κόμβο  συνεργασίας,  συντονισμού,  συνεννόησης,  σχεδιασμού  και  δράσης  με

όλους τους εθελοντές και τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών, που επιθυμούν να

συνεργαστούν με τον Δήμο, προς όφελος των κατοίκων του Δήμου.

7. Η έδρα της ομάδας εθελοντών θα είναι η έδρα του Δήμου. Στο πλαίσιο της λειτουργίας της

ομάδας  εθελοντών,  μπορούν  να  λειτουργούν  αποκεντρωμένες  ομάδες  εθελοντών  στις

έδρες  των  δημοτικών  κοινοτήτων,  υπό  την  εποπτεία  των  κατά  τόπους  Προέδρων  των

Κοινοτήτων, υπό τον έλεγχο του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας.

8. Τα  μέλη  της  ομάδας  εθελοντών  μπορεί  να  είναι  όσοι  κάτοικοι  και  δημότες  του  Δήμου

επιθυμούν και υποβάλλουν αίτηση, έπειτα από σχετική εκδήλωση ενδιαφέροντος που θα

δημοσιευτεί από τον Δήμο. Για το σκοπό αυτό θα δημιουργηθεί το «Μητρώο Εθελοντών»

Δήμου  Έδεσσας,  στο  οποίο  θα  καταγράφονται  τα  στοιχεία  όσων  υποβάλλουν  αίτηση

συμμετοχής στην εθελοντική ομάδα.

9. Τα  προσωπικά  δεδομένα  των  εθελοντών  θα  είναι  απόρρητα  και  θα  δίνονται  στη

δημοσιότητα μόνο όταν κι αν οι ίδιοι το επιθυμούν.

10. Η  δημιουργία  Μητρώου  Εθελοντών  θα  αποτελεί  τη  βάση  δεδομένων  στην  οποία  θα

συγκεντρώνονται και θα ανανεώνονται, διαρκώς πληροφορίες, σχετικές με όσους έχουν την

επιθυμία να παρέχουν εθελοντική εργασία στο Δήμο.

11. Το  Μητρώο  θα  αποτελεί  την  Τράπεζα  Εθελοντών  που  θα  χρησιμοποιηθούν  στους

διάφορους  τομείς  των  εθελοντικών  δράσεων  σύμφωνα  με  τις  επιλογές  τους  και  το

διαθέσιμο χρόνο τους.

12. Το Μητρώο Εθελοντών και εθελοντικών οργανώσεων θα συγκεντρώνει όλες τις μορφές και

ομάδες εθελοντισμού, όλες τις εθελοντικές οργανώσεις και Συλλόγους με στόχο τη σωστή

3



καταγραφή τους,  την ορθή πληροφόρηση,  τη διαβούλευση και  την παροχή δράσεων σε

διάφορους τομείς όπως: 

 αθλητικές οργανώσεις

 πολιτιστικές εκδηλώσεις (φεστιβάλ, παραστάσεις κλπ)

 πολιτική προστασία (δασοπροστασία, διαχείριση φυσικών καταστροφών κλπ.)

 κοινωνική προστασία και αλληλεγγύη (κοινωνικό παντοπωλείο, υποστήριξη αμεα,

αιμοδοσία, τράπεζα χρόνου κλπ.)

 περιβάλλον και ανακύκλωση (προστασία δασών, δράσεις ανακύκλωσης κλπ.)

 περίθαλψη και προστασία αδέσποτων ζώων 

 δημόσια υγεία και πρόληψη (δράσεις πρόληψης, δωρεά μυελού των οστών κλπ.)

 δράσεις  καλλωπισμού  κοινόχρηστων  χώρων  (δενδροφυτεύσεις,  εικαστικές

παρεμβάσεις κλπ.).

    Στο  πλαίσιο  ενθάρρυνσης  της ενεργούς  συμμετοχής  των  πολιτών στη  διαμόρφωση  της

καθημερινότητας της πόλης προτείνουμε να δημιουργηθεί για πρώτη φορά το  Μητρώο Εθελοντών

Δήμου Έδεσσας. 

    Το Μητρώο θα καλύπτει όλο το φάσμα ενδιαφέροντος, με διακριτούς τομείς και κατηγορίες και

το οποίο θα δίνει τη δυνατότητα στους πολίτες να προσφέρουν τις εμπειρίες τους και τη βοήθειά

τους, στον ελεύθερο χρόνο τους σε δράσεις και έργα τα οποία θα πραγματοποιούνται στον Δήμο

μας και όχι μόνο.

    Το Μητρώο Εθελοντών το οποίο προτείνουμε δεν θα συμπεριλαμβάνει εθελοντές οι οποίοι θα

καλύπτουν ευκαιριακά κενά, αλλά θα αποτελεί μια σοβαρή και συμπεριληπτική δομή η οποία θα

έχει διάρκεια, προσφορά και σεβασμό.

   Στο πλαίσιο αυτό, προτείνουμε να τεθεί σε λειτουργία άμεσα μια ανοιχτή πλατφόρμα εγγραφής. 

Η φόρμα εγγραφής θα περιλαμβάνει στοιχεία όπως : 

α) Ονοματεπώνυμο

β) Ημερομηνία Γέννησης

γ) Διεύθυνση κατοικίας

δ) Ομάδα Αίματος

ε) Δότης ή μη Μυελού των Οστών

ζ) Αν είναι κάτοχος διπλώματος οδήγησης κ.α 

    Το  κάθε  εν  δυνάμει  μέλος  του  Μητρώου  θα  έχει  τη  δυνατότητα  να  επιλέξει
τομείς ενδιαφέροντος οι οποίοι ενδεικτικά μπορεί να  είναι:

 Καθαριότητα - Ανακύκλωση     

 Εξωραϊσμός Κοινόχρηστων Χώρων (πάρκα, πλατείες, κλπ.)

 Προστασία Φυσικού Περιβάλλοντος - Δενδροφυτεύσεις

4



 Υγεία - Πρόνοια - Κοινωνική Αλληλεγγύη

 Πολιτισμός 

 Παιδεία - Σχολεία 

 Αθλητισμός

 «Υιοθεσία» - Φροντίδα περιοχών Φυσικού κάλλους και Ιστορικών Μνημείων

 Συμμετοχή σε Προγράμματα Επισκέψεων / Ανταλλαγών / Αδελφοποιήσεων

 Διανομή Ενημερωτικού Υλικού σε Δημότες

 Φροντίδα - Περίθαλψη Αδέσποτων Ζώων

 Αντιμετώπιση Φυσικών Καταστροφών  

   Για  τους  συμπολίτες  μας  οι  οποίοι  δεν  θα  μπορούν να  εγγραφούν  ηλεκτρονικά  θα  υπάρξει

δυνατότητα για δια ζώσης εγγραφή στο δημοτικό κατάστημα. 

   Παράλληλα θα ξεκινήσει διαδικασία καταγραφής και επικαιροποίησης όλων των συλλόγων και

φορέων μέσω των οποίων θα δημιουργηθούν οι συνεργασίες για την αποτελεσματική αξιοποίηση

των εθελοντών . 

   Θα  πρέπει  να  τονιστεί  ότι  όλοι  οι  ενδιαφερόμενοι   για  να  ενταχθούν  στο  Μητρώο  και  να

αποκτήσουν  Μοναδικό  Αριθμό  Εθελοντή  του  Δήμου  Έδεσσας  θα  πρέπει  να  ολοκληρώσουν  με

επιτυχία  πιστοποιημένα  σεμινάρια  Πρώτων  Βοηθειών  και  χρήσης  Απινιδωτή τα  οποία  θα

υλοποιούνται δωρεάν από τον Δήμο Έδεσσας και την αρμόδια διεύθυνση.

    Θεωρώντας πως η πρωτοβουλία αυτή έχει επίκεντρο την ανιδιοτελή προσφορά και τη συμμετοχή

όλων μας  στη  βελτίωση των συνθηκών  διαβίωσης  αλλά   και  στην  πρόοδο της  πόλης  εν  γένει,

παρακαλούμε για τη λήψη της σχετικής απόφασης».

Στη συνέχεια δόθηκε ο λόγος στον Δημοτικό Σύμβουλο κ. Φίλιππο Γκιούρο,

προκειμένου να θέσει ερώτηση για το θέμα, την οποία απάντησε ο Αντιδήμαρχος

κ.  Ευάγγελος  Τρυψιάνης,  όπως  αναλυτικά  αναφέρονται  στα

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

Ενόψει  των  ανωτέρω  ο  Πρόεδρος  καλεί  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  να

αποφασίσει σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του τα παραπάνω καθώς και τις

διατάξεις των άρθρων 93 του Ν.3463/2006 και 65 του Ν. 3852/2010 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φω ν α

Εγκρίνει  τη  δημιουργία  για  πρώτη  φορά  Μητρώου  Εθελοντών  Δήμου

Έδεσσας, στο πλαίσιο ενθάρρυνσης της ενεργούς συμμετοχής των πολιτών στη

διαμόρφωση της καθημερινότητας της πόλης.

Το  Μητρώο  θα  καλύπτει  όλο  το  φάσμα  ενδιαφέροντος,  με  διακριτούς

τομείς και κατηγορίες και το οποίο θα δίνει τη δυνατότητα στους πολίτες να

προσφέρουν τις εμπειρίες τους και τη βοήθειά τους, στον ελεύθερο χρόνο τους

5



σε δράσεις  και έργα τα οποία θα πραγματοποιούνται  στον Δήμο μας και  όχι

μόνο.

Το Μητρώο Εθελοντών δεν θα συμπεριλαμβάνει  εθελοντές οι  οποίοι  θα

καλύπτουν  ευκαιριακά  κενά,  αλλά  θα  αποτελεί μια  σοβαρή  και

συμπεριληπτική δομή η οποία θα έχει διάρκεια, προσφορά και σεβασμό.

 Στο πλαίσιο αυτό, να τεθεί σε λειτουργία άμεσα μια ανοιχτή πλατφόρμα

εγγραφής. 

Η φόρμα εγγραφής θα περιλαμβάνει στοιχεία όπως : 

α) Ονοματεπώνυμο

β) Ημερομηνία Γέννησης

γ) Διεύθυνση κατοικίας

δ) Ομάδα Αίματος

ε) Δότης ή μη Μυελού των Οστών

ζ) Αν είναι κάτοχος διπλώματος οδήγησης κ.α 

Το κάθε εν δυνάμει μέλος του Μητρώου θα έχει τη δυνατότητα να επιλέξει

τομείς ενδιαφέροντος οι οποίοι ενδεικτικά μπορεί να  είναι:

 Καθαριότητα - Ανακύκλωση     

 Εξωραϊσμός Κοινόχρηστων Χώρων (πάρκα, πλατείες, κλπ.)

 Προστασία Φυσικού Περιβάλλοντος - Δενδροφυτεύσεις

 Υγεία - Πρόνοια - Κοινωνική Αλληλεγγύη

 Πολιτισμός 

 Παιδεία - Σχολεία 

 Αθλητισμός

 «Υιοθεσία»  -  Φροντίδα  περιοχών  Φυσικού  κάλλους  και  Ιστορικών

Μνημείων

 Συμμετοχή  σε  Προγράμματα  Επισκέψεων  /  Ανταλλαγών  /

Αδελφοποιήσεων

 Διανομή Ενημερωτικού Υλικού σε Δημότες

 Φροντίδα - Περίθαλψη Αδέσποτων Ζώων

 Αντιμετώπιση Φυσικών Καταστροφών  

 Για  τους  συμπολίτες  μας  οι  οποίοι  δεν  θα  μπορούν  να  εγγραφούν

ηλεκτρονικά  θα  υπάρξει  δυνατότητα  για  δια  ζώσης  εγγραφή  στο  δημοτικό

κατάστημα. 

6



Παράλληλα  θα  ξεκινήσει  διαδικασία  καταγραφής  και  επικαιροποίησης

όλων  των  συλλόγων  και  φορέων  μέσω  των  οποίων  θα  δημιουργηθούν  οι

συνεργασίες για την αποτελεσματική αξιοποίηση των εθελοντών. 

Οι  ενδιαφερόμενοι   για  να  ενταχθούν  στο  Μητρώο  και  να  αποκτήσουν

Μοναδικό Αριθμό Εθελοντή του Δήμου Έδεσσας θα πρέπει να ολοκληρώσουν με

επιτυχία πιστοποιημένα σεμινάρια Πρώτων Βοηθειών και χρήσης Απινιδωτή, τα

οποία  θα  υλοποιούνται  δωρεάν  από  τον  Δήμο  Έδεσσας  και  την  αρμόδια

διεύθυνση.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό  140/2024

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΣ

Ακριβές απόσπασμα 

Έδεσσα  3.7.2024

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

 Αγγέλου Μαρία – Ζωή, Αποστόλου Θεόδωρος, Γιώγας 

Δημήτριος, Γκιούρος Φίλιππος, Θεοδώρου  – 

Ντουμπάρατζη Φανή, Θωμάς Ευάγγελος, 

Ιατρίδου – Βλαδίκα Αναστασία, Καραμάνη Δήμητρα. 

Καραπατσούδη Ελένη, Κυρμίζογλου Αντώνιος, Λαζάρου 

Ελένη, Μούκας Σωτήριος, Μουράτογλου Ιωάννης, 

Μπιτέρνας Μιχαήλ, Μπόγια Μελπομένη, Νίκου Τρύφων, 

Νουσηκύρου Αλκιβιάδης, Παπαδόπουλος Ελευθέριος, 

Παπαχριστοδούλου  Βασιλική,    Σαμλίδης Μιχαήλ, Τόσης 

Ηλίας, Τρυψιάνης Ευάγγελος, Τσακίρης Ιωάννης,

Αποδέκτες προς ενέργεια: 

- Αν. Προϊστάμενο Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, 

Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νέας Γενιάς κ. Χ. Μπάκο

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):

- Αντιδήμαρχο Παιδικής Μέριμνας, Μέριμνας για την Τρίτη Ηλικία, 

Κοινωνικής Πολιτικής, Αλληλεγγύης και Πρόνοιας κ. Θ. Αποστόλου 

7


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


		2024-07-04T10:35:30+0300
	ARGYRIOS BOGIAS




